MODELO DE ATA DA CONVENÇÃO PARA PARTIDO ISOLADO*
* No caso de Federação, a convenção será unificada, nela devendo participar todos os
partidos que tenham órgão de direção partidária anotada no TRE,
* Não incluir nesse texto dados de CPF e Título Eleitoral, pois o texto será
disponibilizado na internet e não poderá ser retirado ou retificado.
* A Lista de presença deverá ser preenchida no CANDex.

Ata da Convenção Estadual do Partido/da Federação , no

Estado do Acre

Aos           dias do mês de           de 2024, às _     horas, na Rua , n. ,
Bairro , instalou-se a Convenção Estadual do Partido/da Federação
  , com a presença da maioria dos(as) convencionais, sob a presidência
do(a) senhor(a) Presidente, que convidou a mim, para
secretariar os trabalhos.
Após declarar instalados e abertos os trabalhos da presente Convenção Municipal,
determinou a leitura do Edital de Convocação dos(as) convencionais. O mencionado
Edital, datado de           do mês de de 2024, foi publicado nos termos das
normas estatutárias e da legislação eleitoral vigente, no dia   do mês _    de 2024,
com a seguinte ORDEM DO DIA:

Discutir e decidir:

1) A escolha e homologação dos nomes dos(as) seus(uas) candidatos(as) às eleições
majoritárias e/ou proporcionais de 2024;
2) Sorteio dos números com os quais os(as) candidatos(as) concorrerão;
3) Limite de gastos de campanha;
4) Escolha do(s) delegado(s)/da(s) delegada(s) do partido/da federação, a serem
registrados(as) no Sistema de Gerenciamento de Informações Partidárias (SGIP);
5) Outros assuntos de interesse partidário e eleitoral.

Após conferir a lista de presença, o(a) senhor(a) Presidente constatou que o número
de convencionais cujas assinaturas acompanham esta ata era suficiente para a
efetivação das deliberações. Em seguida, o (a) senhor(a) Presidente informou que cada
convencional, após o credenciamento, exercerá o seu direito na convenção, conforme
o estatuto. Ato contínuo deliberou-se pela disputa aos seguintes cargos eletivos:
  . O(A) senhor(a) Presidente informou sobre a
existência da(s) chapa(s)     e   _ registrada(s) e leu a(s) sua(s)
composição(ões) para que todos tivessem conhecimento. Em seguida, convidou os(as)
convencionais   _  e    para atuarem como
escrutinadores(as). Após o processo de votação o(a) senhor(a) Presidente anunciou
seu encerramento e determinou a imediata apuração. Apurados os votos válidos
( ), verificou-se a votação pela vitória da chapa ,   com
votos. Em seguida, o(a) senhor(a) Presidente promoveu o sorteio dos números a serem
utilizados pelos(as) candidatos(as) ao pleito proporcional. Passou-se à leitura da
composição da chapa eleita:

Nome Completo
do(a) Candidato(a)

Cargo ao qual
concorrerá

Número do (a)
Candidato (a)

Nome para a urna

O(A) senhor(a) Presidente também informou a respeito do valor máximo de gastos
de campanha definido pelo TSE, conforme anexo da Resolução n. xxxx/2024, sendo
para o cargo de Prefeito a importância máxima de R$         ( ) e para
o cargo de Vereador o valor de R$         (   ).

Ato contínuo, foi deliberado que representarão o partido/a federação perante o TRE-
AC os(as) seguintes delegados(as), que foram ser registrados no Sistema de
Gerenciamento de Informações Partidárias (SGIP):

Nome

O(A) senhor(a) Presidente apresentou aos(às) candidatos(as) escolhidos(as) nesta
convenção, orientações quanto ao pedido de registro de candidatura, esclareceu que
consta disponível, no sítio do Tribunal Regional Eleitoral do Acre (www.tre-
ac.jus.br), dentro do menu “Eleições 2024”, material orientativo relativo ao registro
de candidaturas, dentre eles, check list em que está especificada a documentação que
o(a) candidato(a) deverá entregar ao partido/federação até o dia , para
providências relativas ao envio dos pedidos de registro ao Cartório Eleitoral e, por
fim, o Guia Prático do Registro de Candidatura do TRE-AC.

O(A) senhor(a) Presidente recomendou aos(às) candidatos(as) que providenciem, com
brevidade, toda a documentação, inclusive o arquivo digital com a foto e as certidões
devidamente digitalizadas, para agilizar o processo de inserção dos dados no Sistema
CANDex. Além disso, exortou os(as) convencionais para a observância e
cumprimento das disposições estatutárias, especialmente a fidelidade e disciplina
partidárias, as diretrizes legitimamente estabelecidas pelo Partido/pela Federação e as
instruções básicas adotadas pela coordenação da campanha eleitoral.

Ao final, o(a) senhor(a) Presidente conclamou a todos(as) para envidarem esforços na
busca e conquista de votos para a vitória dos(as) candidatos(as) em todos os níveis.

Nada mais havendo a tratar e deliberar, às _ horas, o(a) senhor(a) Presidente
declarou encerrada a presente Convenção Estadual e determinou a lavratura da
presente ata para registrar os fatos ocorridos e as decisões tomadas. O(A) senhor(a)
Presidente informou que, em cumprimento à legislação eleitoral vigente, a presente
ata será digitada no CANDex e transmitida à Justiça Eleitoral do Acre, até o dia
seguinte a esta convenção. Assim, depois de lida e aprovada, reconhecida a
autenticidade dos dados digitados e o(a) usuário(a) que as transmitiu, vai assinada
por _ e _, respectivamente, Secretário(a) e
Presidente do Diretório Municipal e desta Convenção Municipal do Partido/da
Federação
  na cidade de XXXXXXX, Estado do Acre.

ASSINATURAS

Presidente

Secretário(a)

LISTA DE PRESENÇA DA CONVENÇÃO MUNICIPAL DO

PARTIDO/FEDERAÇÃO _, REALIZADA AOS _ DO
MÊS DE DE 2024.

Nome